ДОГОВОР № ____

на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на зданиях или ином недвижимом имуществе, земельных участках, находящихся  в  муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена

"____" ___________ 20___ г.                                                                   г. Суоярви

Администрация муниципального образования «Суоярвский район», именуемая в дальнейшем «Администрация», в лице главы администрации муниципального образования «Суоярвский район»  Болгова Олега Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и ____________________________________________, именуемый в дальнейшем «Рекламораспространитель», в лице  _____________,  действующего на основании ___________________________________________, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем.

1. Предмет Договора

1.1  На основании протокола о результатах торгов от __________№___  и

разрешения  на установку рекламной конструкции (далее - разрешение) Администрация предоставляет  Рекламораспространителю  за  плату  право на установку и эксплуатацию рекламной конструкции на зданиях или ином недвижимом имуществе, земельных участках, находящихся  в  муниципальной собственности, а также земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, по адресу:_____________________________________

на  условиях, установленных настоящим Договором   и   Порядком оформления и выдачи разрешения на установку   рекламной конструкции   на  территории  муниципального образования «Суоярвский район»,  а Рекламораспространитель осуществляет ее установку и эксплуатацию в целях  распространения  наружной  рекламы  и  информации  в  соответствии с условиями настоящего Договора и действующим законодательством.

1.2.Тип рекламной конструкции ___________________________________,

размер _______ на ______ см, площадь стороны ______ кв.м, количество сторон

______, наличие подсветки _____, общая площадь ____ кв.м.

2. Права и обязанности Сторон

2.1.  Администрация обязуется:
2.1.1. Предоставить рекламное место для размещения рекламной конструкции Рекламораспространителя.

2.1.2. Не создавать препятствий Рекламораспространителю при монтаже рекламной конструкции при условии наличия необходимой разрешительной документации.

2.2. Администрация вправе:

2.2.1. Осуществлять контроль за техническим состоянием и внешним видом рекламной конструкции. В случае обнаружения несоответствия рекламной конструкции разрешению, утвержденному проекту, техническим требованиям, определенным законодательством для конструкции данного типа, Администрация вправе направить требование об устранении выявленных нарушений. При непринятии Рекламораспространителем мер по устранению выявленных нарушений в указанный в требовании срок Администрация вправе составить акт, который направляется в органы, осуществляющие применение мер административного воздействия и иных мер, предусмотренных законом или настоящим Договором.

2.2.2. В случае аннулирования или признания недействительным разрешения либо в случае прекращения действия настоящего Договора (истечения срока действия, досрочное расторжение) Администрация вправе удалить информацию, размещенную на рекламной конструкции, в течение 3 дней и демонтировать рекламную конструкцию в течение 1 месяца. Уведомление о предстоящем демонтаже должно быть направлено Рекламораспространителю не позднее чем за 10 календарных дней.

2.2.3. Требовать возмещения убытков, причиненных ухудшением состояния места и прилегающей к нему территории в границах  5-ти метров  от  места  и  приведения  места и прилегающей к нему территории в надлежащее  состояние за счет  средств «Рекламораспространителя».

2.2.4. Сохранять в течение всего срока эксплуатации рекламной конструкции пакет документов для оформления настоящего Договора.

2.3. Рекламораспространитель вправе:

2.3.1. Установить рекламную конструкцию только после получения разрешения на установку рекламной конструкций в границах рекламного места, указанного в пункте 1.1 настоящего договора. Рекламораспространитель имеет право беспрепятственного доступа к месту размещения рекламной конструкции и пользования этим местом для целей, связанных с осуществлением прав Рекламораспространителя, в том числе с ее монтажом, эксплуатацией, техническим обслуживанием и демонтажем.

2.3.2. Рекламораспространитель имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке лишь при условии отсутствия задолженности по оплате размещения рекламной конструкции, осуществления ее демонтажа и проведения восстановительных работ на месте ее размещения, о чем письменно должен уведомить Администрацию не менее чем за 15 календарных дней до предполагаемой даты расторжения настоящего Договора.

2.4. Рекламораспространитель обязан:

2.4.1. Установить рекламную конструкцию и осуществлять ее эксплуатацию в полном соответствии с выданным Администрацией разрешением на установку рекламоносителя, условиями настоящего договора, требованиями действующего законодательства.

2.4.2. При монтаже и демонтаже рекламной конструкции соблюдать условия согласующих организаций.

2.4.3. В случаях истечения срока действия либо досрочного расторжения, а также одностороннего отказа от настоящего договора, а также в случае аннулирования разрешения на установку рекламной конструкции или признания его недействительным, произвести демонтаж рекламной конструкции, установленной в соответствии с пунктом 1.1. настоящего договора, в течение 15 дней с момента прекращения либо досрочного расторжения договора, и в течение последующих пяти дней привести рекламное место в первоначальное состояние.

2.4.4. Содержать за свой счет рекламную конструкцию в полной исправности, пожаро- и электробезопасном, надлежащем эстетическом и санитарном состоянии, в соответствии с действующими правилами, положениями и регламентами. Устранять повреждения рекламной конструкции в течение 3 календарных дней с момента обнаружения повреждения.

2.4.5. Возместить расходы, понесенные лицом, производившим принудительный демонтаж конструкции, а также расходы, связанные с хранением и утилизацией демонтированной рекламной конструкции в течение одного месяца от даты демонтажа.

2.4.6. Использовать рекламную конструкцию только в целях размещения рекламы.

2.4.7. Не производить без уведомления Администрации замену рекламной конструкции на другую по размеру, форме, проектной документации, принципу и особенностям эксплуатации.

2.4.8. Своевременно производить текущий ремонт рекламной конструкции и нести все расходы по ее содержанию и эксплуатации в соответствии с условиями Договора.

2.4.9. Своевременно, в случаях, предусмотренных действующим законодательством и настоящим договором, производить проверку технического состояния рекламной конструкции.

2.4.10. Предоставлять по запросу Администрации техническую и проектную документацию, связанную с монтажом и техническим состоянием рекламной конструкции.

2.4.11. Не допускать захламления территории, прилегающей к рекламной конструкции, размещаемой на земельном участке рекламно-информационными материалами. Осуществлять благоустройство этой территории как после установки, так и после демонтажа рекламной конструкции. Не допускать размещение объявлений, листовок, афиш на опорах рекламных конструкций.

2.4.12. В период эксплуатации рекламной конструкции при ее обслуживании с применением транспортных средств запрещается заезжать на тротуары, бордюры, озелененные территории.

2.4.13. Не передавать свои права и обязанности по настоящему договору другому лицу без согласования с Администрацией. Уведомлять Администрацию обо всех фактах возникновения у третьих лиц прав в отношении рекламной конструкции (сдача рекламной конструкции в аренду, внесение рекламной конструкции в качестве вклада по договору простого товарищества, заключение договора доверительного управления, иные факты).

2.4.14. Рекламораспространитель обязан надлежащим образом осуществлять обязательства по оплате, принятые согласно настоящему Договору.

2.4.15. Нести ответственность за любые нарушения правил безопасности в течение всего срока эксплуатации рекламной конструкции и возникшие в связи с этим неисправности, аварийные ситуации и последствия от них.

3. Платежи и расчеты по Договору.
3.1. Размер оплаты по договору определяется в соответствии с протоколом о результатах торгов от _________  № ____ и составляет ____________ рублей.

3.2. Плата вносится Рекламораспространителем в Управление федерального казначейства по РК (Администрация муниципального образования «Суоярвский район»), расчетный счет _________________________________________________________________, БИК _______________, ИНН _______________, КПП _______________, ОКТМО ________________, код бюджетной классификации ________________________  единовременно до 01 апреля текущего года.
3.3. При этом в платежных документах в обязательном порядке указывается номер настоящего Договора, назначение платежа и месяц (период), в счёт которого вносится плата. В случае отсутствия такой информации и при наличии задолженности по платежам Администрация вправе зачесть поступившую сумму в счёт их частичного (полного) погашения.

3.4. Плата начисляется с момента подписания Сторонами акта приема-передачи и до момента расторжения Договора. Исполнением обязательства по внесению платы является поступление денежных средств на счет Федерального Казначейства.
3.5. Не использование рекламной конструкции Рекламораспространителем не может служить основанием для не внесения платы по Договору.

4. Срок действия Договора.
    Настоящий  Договор  действует  в период

с «___» ______________ 20___ г. по «___»______________ 20___ г.

5. Порядок расторжения Договора.
5.1. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

5.2. Администрация имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке в следующих случаях:

5.2.1. При невнесении Рекламораспространителем, а также внесения в неполном объеме платы в срок, предусмотренный в п. 3.1. Договора в течение 2-х раз подряд.
5.2.2. Привлечения Рекламораспространителя к административной ответственности за нарушение требований к содержанию рекламной конструкции, предусмотренной действующим законодательством об административных правонарушениях, два и более раза в течение 6 месяцев.

5.2.3. Аннулирования или признания недействительным разрешения в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

5.3. При наличии оснований для одностороннего отказа от исполнения настоящего Договора, предусмотренных п. 5.2 настоящего Договора, Администрация направляет письменное уведомление Рекламораспространителю о расторжении настоящего Договора в одностороннем порядке. В данном случае настоящий Договор считается расторгнутым с даты, указанной в таком уведомлении.

5.4. Если по причинам, связанным с изменением городской планировки, строительством, оптимизацией территориального размещения рекламной конструкции, возникает необходимость демонтажа или переноса рекламной конструкции, то Рекламораспространитель по требованию Администрации обязан осуществить указанные мероприятия. При этом в случае необходимости демонтажа или переноса в связи с изменением городской планировки, строительством и (или) оптимизацией территориального размещения рекламной конструкции Рекламораспространителю в зависимости от имеющихся возможностей должно быть предоставлено взамен другое место для установки аналогичной рекламной конструкции.

5.5. По истечении срока действия настоящего Договора или при его досрочном расторжении Рекламораспространитель обязуется удалить информацию, размещенную на рекламной конструкции, в течение 3 дней и демонтировать рекламную конструкцию в течение 1 месяца.

5.6. При расторжении настоящего Договора и неисполнении Рекламораспространителем своих обязательств по удалению информации, размещенной на рекламной конструкции, и демонтажу рекламной конструкции Администрация вправе осуществить удаление информации, размещенной на рекламной конструкции, и демонтаж рекламной конструкции, возложив на Рекламораспространителя разумные расходы, понесенные в связи с удалением информации, демонтажем, восстановительными работами на месте размещения рекламной конструкции, хранением и в необходимых случаях по решению суда уничтожением рекламной конструкции. Администрация не несет перед Рекламораспространителем ответственности за убытки, возникшие у него вследствие удаления информации и демонтажа.

5.7. По окончании срока действия Договора обязательства Сторон по Договору прекращаются.

5.8. Заключение Договора на новый срок осуществляется в соответствии с действующим законодательством.

6. Ответственность Сторон.
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

6.2. При умышленном или неосторожном ухудшении состояния муниципального имущества Рекламораспространитель возмещает Администрации причиненный ущерб.

7. Заключительные положения.
7.1. Настоящий Договор в период его действия может быть изменен или дополнен по обоюдному соглашению Сторон. Все изменения и дополнения к настоящему Договору оформляются путем подписания обеими Сторонами дополнительного соглашения, которое становится неотъемлемой частью настоящего Договора.

7.2. Обо всех изменениях организационно-правовой формы, юридического адреса или иных реквизитов юридического лица, стороны обязаны уведомлять друг друга в течение 10 (десяти) дней с даты совершения таких изменений.

7.3. Взаимоотношения Сторон, не урегулированные настоящим Договором, регламентируются действующим законодательством.

7.4. Споры, вытекающие из настоящего Договора, рассматриваются в соответствии с действующим законодательством.

7.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах (по одному для каждой из Сторон), имеющих равную юридическую силу.

8. Реквизиты и подписи Сторон.
Администрация муниципального

Рекламораспространитель образования «Суоярвский район»        ________________________________
в лице  _____________________                   в лице _______________________

____________/______________/           _______________/________________/

Подпись

Ф.И.О.

Подпись

Ф.И.О.

 М.П.

             М.П.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к договору  от  ______  20___ г.

ПЕРЕДАТОЧНЫЙ АКТ

1. В соответствии  с  договором  на  установку  и эксплуатацию рекламных  конструкций  от  "______" ___________________ 20_________ г. , Администрация   передает   (принимает),   а  «Рекламораспространитель»принимает  (передает)  рекламное  место  под  установку  рекламной конструкции по адресу:___________________________________________________________

Тип рекламной конструкции ___________________________________,

размер _______ на ______ см, площадь стороны ______ кв.м, количество сторон

______, наличие подсветки _____, общая площадь ____ кв.м.

 2.   Настоящий   передаточный   акт   подтверждает  отсутствие претензий у принимающей  стороны в отношении принимаемого места  и подтверждает факт его передачи по договору.

ПОДПИСИ СТОРОН

Администрация муниципального

Рекламораспространитель образования «Суоярвский район»

в лице  _______________________

          ___________________________

в лице ______________________

_______________/______________/           _______________/________________/

Подпись

Ф.И.О.

Подпись

Ф.И.О.

М.П.

М.П.

1